
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 1055  DEL  10/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO (AI SENSI DELL`ART. 1 CO. 2 LETT. A) DELLA L. 11.09.2020

N.120 E S.M.I.) DELLE ATTIVITA` DI ADEGUAMENTO A FSE 2.0. IN CAPO ALLA DITTA

INTERSYSTEMS ITALIA S.R.L.  - CIG 9931475071 (SPESA € 67.452,00 + IVA 22%).    

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1055 del 10/07/2023, pagina 1 di 11

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:   AFFIDAMENTO (AI SENSI DELL`ART. 1 CO. 2 LETT. A) DELLA L. 11.09.2020

N.120 E S.M.I.) DELLE ATTIVITA` DI ADEGUAMENTO A FSE 2.0. IN CAPO ALLA DITTA

INTERSYSTEMS ITALIA S.R.L.  - CIG 9931475071 (SPESA € 67.452,00 + IVA 22%).    

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Miglietta Gianluca

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti;

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. N.50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  

formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’ANAC  con 

delibera n. 1097 del 26.10.16 e successivo aggiornamento con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo  

2018;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto 

Semplificazioni)” e s.m.i.;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1055 del 10/07/2023, pagina 2 di 11



VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO nello specifico l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023,  

n.  36  che  al  comma  2  stabilisce:  “A  decorrere  dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  ai  sensi  

dell’articolo  229,  comma  2,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  50  del  2016 continuano  ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;

PREMESSO che con nota trasmessa in data 21/06/2023, agli atti della struttura proponente, il Direttore della 

S.C. ICT e Innovazione tecnologica dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria ha espresso parere di congruità  

tecnico/economica  in  merito  all’offerta  presentata  dalla  ditta  INTERSYSTEMS  SRL  per  le  attività  di  

adeguamento a FSE 2.0.;

VISTA l’offerta 2023-139 del 19/06/2023, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 

formulata dalla ditta INTERSYSTEMS SRL con sede in Centro Leoni, Palazzo A – Via Giovanni Spadolini, 

5  -  20141  Milano  (P.IVA  00865531008)  –  intersystems@pec.it,  le  cui  condizioni  vengono  di  seguito 

riepilogate (importi oltre IVA):

Le macro - attività comprendono:

FASE 1:

1) creazione/modifica del PDF/A2-CDA2 con apposizione cd. “tripletta” nei metadati dei documenti  

prodotti da TrakCare (come da allegato “Specifiche ISC per CDA2 vs FSE2.0.pdf”)

2) modifica Repository per acquisizione metadati aggiuntivi (come da allegato “Adeguamenti FSE20 

ISC (Repository ISC Piemonte).pdf”)

3) aggiornamento specifiche repository per ricezione metadati aggiuntivi

FASE 2:

1) apposizione degli ulteriori metadati,

2) integrazione col gateway Sogei

3) attività di formazione (train the trainer) sulle modifiche funzionali e di utilizzo su TrakCare a seguito  

dell’attivazione del progetto, e relativo addestramento all’uso

4) installazione e configurazione,

5) test e collaudo

Importi una tantum: € 52.000,00 oltre iva

Importi ricorrenti (canone annuo): € 15.452,00 oltre iva

EVIDENZIATO che:

- l’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, rubricato “Abrogazioni e disposizioni finali”, 

al  comma  2 stabilisce che:  “A decorrere dalla data in  cui  il  codice acquista efficacia ai  sensi  

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad  

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1055 del 10/07/2023, pagina 3 di 11

mailto:intersystems@pec.it


A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta  

del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

b) in caso di  contratti  senza pubblicazione di  bandi  o  avvisi,  le procedure e i  contratti  in  

relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a  

presentare le offerte (…)”;

- la presente fattispecie rientra nei c.d. “procedimenti in corso” ai sensi del richiamato art. 226, comma 

2,  lett.  b),  atteso che l’offerta risulta ricevuta  in data  anteriore  all’entrata  in vigore del  Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, e pertanto la procedura di affidamento ed il relativo contratto sono  

disciplinati dalla previgente normativa ovvero dal Decreto Legislativo 50/2016 e dalle disposizioni 

derogatorie di cui all’art.1 , comma 2, lett. a) della Legge 120/2020;

DATO ATTO che:

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata mediante 

sottoscrizione di lettera commerciale;

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi  finanziari relativi  a lavori,  servizi e forniture pubbliche, si  precisa che per la presente  

procedura è stato attribuito il CIG 9931475071;

- viene  individuato  l’Ing.  Dario  Ricci,  Direttore  S.C.  ICT  e  Innovazione  tecnologica,  Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica per i successivi  

adempimenti di competenza;

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 67.452,00 + I.V.A. 

22%, per complessivi € 82.291,44 I.V.A. 22% inclusa, per l’anno in corso, rientra nella disponibilità  

assegnata  alla  struttura  competente  con  delibera  n.  255  del  17/05/2023  ad  oggetto:  “Budget  

Provvisorio  di  Spesa  per  l’anno  2023”,  ed  è  riconducibile  al  conto  “3.10.11.01  “Servizio 

elaborazione dati” della S.C.  ICT e Innovazione tecnologica;     

- le prestazioni oggetto della presente fornitura non comportano rischi da interferenze (al fine della  

redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli 

oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0;

- la fornitura in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del  

GDPR 679/2016,  dei  quali  è Titolare  l’Azienda Ospedaliera  e  pertanto il  fornitore  dovrà essere 

espressamente  nominato “Responsabile  esterno del  trattamento”,  ai  sensi  dell’art.  28 del  GDPR, 

secondo lo schema di nomina contenuto nel Regolamento aziendale in materia di privacy approvato  

con deliberazione n.181 del 22 aprile 2022 (allegato 2);

VERIFICATA l’inesistenza presso  il  Soggetto Aggregatore  di  riferimento,  SCR Piemonte  Spa e  presso 

CONSIP  Spa  di  convenzioni  attive  per  la  fornitura  in  oggetto,  e  inoltre  l’inesistenza  di  gare  a  livello 

aggregato di Area Interaziendale di Coordinamento n.5;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1055 del 10/07/2023, pagina 4 di 11



RITENUTO necessario, ai  sensi  dell’art.  32,  comma 2,  del D.Lgs.18.04.2016 n.50 e s.m.i.  di procedere  

all'adozione  del  presente  provvedimento  di  determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  della  

fornitura in oggetto;

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e

s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1) di affidare,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  della  legge n.  120/2020 e s.m.i.,  le  attività di 

adeguamento  a  FSE 2.0. in  capo  alla  ditta  INTERSYSTEMS  SRL,  con  sede  in  Centro  Leoni, 

Palazzo  A  –  Via  Giovanni  Spadolini,  5  –  200141  Milano  (P.IVA  00865531008)  – 

intersystems@pec.it ,  in  base  alle  condizioni  economiche  formulate  nell’offerta  2023-139  del 

19/06/2023,  allegata  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  così  

configurata (importi oltre IVA):

Le macro - attività comprendono:

FASE 1:

1) creazione/modifica  del  PDF/A2-CDA2  con  apposizione  cd.  “tripletta”  nei  metadati  dei 

documenti prodotti da TrakCare (come da allegato “Specifiche ISC per CDA2 vs FSE2.0.pdf”)

2) modifica Repository per acquisizione metadati aggiuntivi (come da allegato “Adeguamenti  

FSE20 ISC (Repository ISC Piemonte).pdf”)

3) aggiornamento specifiche repository per ricezione metadati aggiuntivi

FASE 2:

1) apposizione degli ulteriori metadati,

2) integrazione col gateway Sogei

3) attività di formazione (train the trainer) sulle modifiche funzionali e di utilizzo su TrakCare a 

seguito dell’attivazione del progetto, e relativo addestramento all’uso

4) installazione e configurazione,

5) test e collaudo

Importi una tantum: € 52.000,00 oltre iva

Importi ricorrenti (canone annuo): € 15.452,00 oltre iva

2) di  dare  atto  che  la  formalizzazione  degli  obblighi  contrattuali  con  la  Ditta  aggiudicataria  verrà 

effettuata mediante sottoscrizione di lettera commerciale;

3) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG 9931475071, da utilizzare ai fini  

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136;

4) di  dare  atto  che,  l’onere  derivante  dall’assunzione  del  presente  provvedimento  ammontante  a  € 

67.452,00 + I.V.A.  22%, per  complessivi  €  82.291,44 I.V.A.  22% inclusa,  per  l’anno in corso,  

rientra nella disponibilità assegnata alla struttura competente con delibera n. 255 del 17/05/2023 ad  

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1055 del 10/07/2023, pagina 5 di 11

mailto:intersystems@pec.it


oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2023”, ed è riconducibile al conto “3.10.11.01 

“Servizio elaborazione dati” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica;

5) di  nominare  l’Ing.  Dario  Ricci,  Direttore  S.C.  ICT  e  Innovazione  tecnologica,  Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento;

6) di evidenziare, altresì, che le prestazioni oggetto della presente fornitura non comportano rischi da  

interferenze (al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.)  

e, pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0;

7) di precisare che la  fornitura  oggetto del  presente  provvedimento  comporta  il  trattamento di  dati  

personali,  come  definiti  dall’art.  4  n.  1)  del  GDPR  679/2016,  dei  quali  è  Titolare  l’Azienda 

Ospedaliera e che pertanto il fornitore dovrà essere espressamente nominato “Responsabile esterno 

del trattamento”;

8) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  aziendale  all’indirizzo  www.ospedale.al.it, 

sezione “amministrazione trasparente”, così come previsto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.;

9) di  autorizzare  e  dichiarare  l’immediata  esecutività  della  presente  determinazione,  prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di affidare il servizio in oggetto.

IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1055 del 10/07/2023, pagina 6 di 11

http://www.ospedale.al.it/


 
Spett.le 
Azienda Ospedaliera SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo 
Via Venezia, 16 
15121 Alessandria (AL) 
Alla c.a.:  Ing. Dario Ricci, Direttore ICT 
  Ing. Giulia Cunietti 
 
Milano, 19 Giugno 2023 
Ns. Rif. Offerta  2023-139 
Valida fino al 30/09/23 
 
 
 
OGGETTO: CCN 17627 – Offerta per adeguamenti a FSE 2.0.  
 
 
 
 
Gentili Dottori, 
a seguito di Vostra richiesta, con la presente siamo lieti di sottoporre alla Vostra attenzione la nostra 
migliore quotazione per le attività in oggetto descritte nei documenti di specifica allegati “Adeguamenti 
FSE20 ISC (Repository ISC Piemonte).pdf” e “Specifiche ISC per CDA2 vs FSE2.0.pdf”, che diventano 
parte integrante della presente offerta. 
 
Le specifiche sono state redatte sulla base dei requisiti scaricabili al seguente link: 
https://developers.italia.it/it/fse/ 
 
InterSystems Italia è l’azienda produttrice dei seguenti prodotti InterSystems: la soluzione 

Medtrak/TrakCare, HealthShare, Cachè, Ensemble, InterSystems IRIS for Health, per la 
quale eroga servizi di Aggiornamento Software in esclusiva ed è l’unica società in Italia 
autorizzata ad eseguire i servizi di Assistenza Tecnica. 
 
Valorizzazione economica 
 
NOTA: gli importi tengono conto di un’ottimizzazione di costi basata sull’ipotesi che InterSystems 
utilizzerà parte dello sviluppo per gli altri Clienti italiani. 
Per ASO Alessandria sono previste le seguenti valorizzazioni, relative ai seguenti documenti: Lettera 
Dimissioni Ospedaliere, Verbale di PS, Referti Ambulatoriali. 
 
Le macro - attività comprendono: 
FASE1:  

1) creazione/modifica del PDF/A2-CDA2 con apposizione cd. “tripletta” nei metadati dei documenti 
prodotti da TrakCare (come da allegato “Specifiche ISC per CDA2 vs FSE2.0.pdf”) 

2) modifica Repository per acquisizione metadati aggiuntivi (come da allegato “Adeguamenti 
FSE20 ISC (Repository ISC Piemonte).pdf”) 

3) aggiornamento specifiche repository per ricezione metadati aggiuntivi 
 
FASE 2: 

1) apposizione degli ulteriori metadati,  
2) integrazione col gateway Sogei 
3) attività di formazione (train the trainer) sulle modifiche funzionali e di utilizzo su TrakCare a 

seguito dell’attivazione del progetto, e relativo addestramento all’uso 
4) installazione e configurazione,  
5) test e collaudo 

 
Importi una tantum: € 52.000,00 oltre iva 
Importi ricorrenti (canone annuo): € 15.452,00 oltre iva 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1055 del 10/07/2023, pagina 7 di 11

https://developers.italia.it/it/fse/


 

 

 

 

 

 
Il costo esposto include una licenza di integrazione con il sistema nazionale di Fascicolo Sanitario 
Elettronico. 
 
NOTE: 

1) Gli importi una tantum e ricorrenti NON includono i seguenti item: 
a. Costi relativi alla gestione della pubblicazione dei documenti verso Gateway nazionale 

e gestione dei messaggi di ritorno; 
b. Fornitura/installazione di componenti Hardware e software di base compreso 

allestimento ambienti virtuali; 
c. Fornitura/Installazione di componenti software e/o servizi terze parti (eventualmente a 

carico del Cliente); 
d. Attività di manutenzione applicativa tramite servizio Help Desk di primo livello (e.g. 

assistenza agli utenti nell’uso dell’applicativo); 
e. Attività di modifica di funzionalità/configurazioni o sviluppo di nuove funzionalità 

(esterno al perimetro di fornitura). 
 
Assunzioni e vincoli 
 
Al fine di garantire che tutte le componenti una volta avviate operino sinergicamente, nei tempi e costi 
stimati, e che servizi progettuali vengano eseguiti con soddisfazione di entrambe le parti, dovranno 
essere rispettate le seguenti assunzioni:  
 
a) gli ambienti di lavoro (Test e Produzione) saranno messi a disposizione dal Cliente entro la partenza 

delle attività di implementazione secondo il piano di dettaglio che verrà concordato; 
b) Il Cliente sosterrà interventi e costi relativi al potenziamento infrastrutturale, se necessario (*); 
c) vi sarà il supporto funzionale da parte dal Cliente per tutta la durata delle fasi di analisi e disegno 

tecnico oltre che la fase di collaudo e accettazione;  
d) il rilascio in ambiente di produzione sarà gestito congiuntamente da InterSystems e da risorse IT 

dal Cliente che hanno la competenza sui sistemi attuali e sull’infrastruttura tecnologica. 
 
(*) È a carico del cliente la fornitura delle VM necessarie al funzionamento della soluzione. InterSystems 
fornirà il dimensionamento dei nodi necessari.  
 
Tempi di consegna 
 
La soluzione verrà consegnata entro Settembre 2023, previa ricezione di vostro ordine e fornitura 
dell’infrastruttura entro il 30/06/23. 
 
Fatturazione 
 
La fatturazione avverrà: 

1. Per gli importi una tantum: 50% all’ordine, 25% al collaudo fase 1, 25% al collaudo fase 2; 
2. Per i canoni ricorrenti: annuale anticipata, a partire dal giorno successivo alla data di collaudo 

in test. 
 
 
 
Tutti i prezzi sono in EUR IVA esclusa. Pagamento a 60 gg. data fattura. 
 
 
In caso di mancato pagamento nei termini indicati, saranno applicati gli interessi di mora di cui al Decreto 
Legislativo n° 192/2012 e relative disposizioni sugli interessi. 
 
L’accettazione della presente proposta implica anche l’accettazione dei Termini e Condizioni 
InterSystems applicabili ai servizi in oggetto e le Condizioni specificate nei Termini di Servizi 
Professionali, www.intersystems.com/professionalservicesterms. 
 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1055 del 10/07/2023, pagina 8 di 11



 

 

 

 

 

Auspichiamo che la nostra proposta possa rispondere alle Vostre esigenze, e rimaniamo a disposizione 
per ogni ulteriore chiarimento in merito. 
 
Cordiali saluti. 
 
John Richard Macheras 
Il Legale Rappresentante 
 
 
 
L’accettazione di questo ordine implica l’accettazione delle condizioni specificate negli allegati 
documenti: 
 
- Adeguamenti FSE20 ISC (Repository ISC Piemonte).pdf 
- Specifiche ISC per CDA2 vs FSE2.0.pdf 
 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1055 del 10/07/2023, pagina 9 di 11



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  1055 del  10/07/2023  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto AFFIDAMENTO (AI SENSI DELL`ART. 1 CO. 2 LETT. A) DELLA L. 11.09.2020 N.120 E

S.M.I.)  DELLE  ATTIVITA`  DI  ADEGUAMENTO  A  FSE  2.0.  IN  CAPO  ALLA  DITTA

INTERSYSTEMS ITALIA S.R.L.  - CIG 9931475071 (SPESA € 67.452,00 + IVA 22%).    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 11/07/2023

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 10/07/2023

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1055 del 10/07/2023, pagina 10 di 11



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Miglietta Gianluca -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Tinelli Maria Franca -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Gagliardi Giulia

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1055 del 10/07/2023, pagina 11 di 11


		2023-07-11T10:28:34+0200
	MARIA FRANCA TINELLI




